Z istoty procesu o naganę sędziego wynikało, że pozwania dokonywał woźny w sądzie²³⁷.

Gdy idzie o chłopów pozywanych zbiorowo, praktyka sądowa była zgodna ze statutami. Woźny pozywał każdego chłopą z osobna od wrot do wrot, choć, jak się wydaje, jednym pozwem.

AGZ XI, 2540/1448, Sanok z.

*Czyrn ministerialis recognovit, quia citavit scoltetum cum suis filiis et universis kmethonibus de B. od wroth do wroth ad instanciam mfi S. Castellani Sanocensis, quia per granicies perarant et gramina falcant...*²³⁸

Ze szczególną sytuacją spotykamy się w zapisie z lubelskiej księgi podkomorskiej. Toczył się proces graniczny, ale zarzut o niewłaściwą formę pozwania wykracza poza ramy tego procesu. Strona zarzuca, że przeciwnik procesowy siedząc na koniu pozwał ją, również na koniu siedzącą, a powinien pozwać w sądzie.

Lub. I, s. 74, 2 akapit od góry, 1453 r.

Veniens Olexi procurator gse Margarethe de Z. domine Woynicensis, non habens procuratorium neque potestatem eiusdem domine M. aliquam, citavit ex parte dicte domine strenuum N. de G. tunc camerarium granicierum pro eo, quia inequitavit alias wyechal in domine bona hereditaria et hoc Martino Dabyanka, cui tunc Andreas ministerialis addidit potestatem alias moczy, sedens super equo, Alexius et camerarius eciam adhuc sedebat super equo... Et strenuus N. camerarius protestatus est nobilibus personis, qui tunc fuerunt, et eidem M. D., qui habuit vigorem Andree ministerialis, dicens ita, quia iste procurator Alexius domine M. non habens procuratorium dicte domine M., neque aliquam potestatem, citat me... sedens in equo me eciam sedentem in equo, non autem in iudicio, nec affectans me, ut descenderem de equo et sedissem in iudicio...

Rozstrzygnięcia nie znamy.

ne in premissis per quispiam ignoranciam petendi valeat, receptis predictis citacionum litteris, ipsas hostio seu valve minori predictae ecclesie ex superhabundandi affixit et applicavit et per notabile tempus affixas pendere permisit, ad instar publicorum edictorum.

²³⁷ Patrz Rozdział 9. Woźny przy naganie i mocy sędziego.

²³⁸ Zob. też a porta ad portam w Helc. II, 3551/1454. Nie zawsze te zwroty były stosowane, zob. np. AGZ XV, 2591/1498.

11. Czas wykonania pozwania

Zdaniem Hubego i Rafacza pozew należało doręczyć za dnia, początkowo do południa, później do zachodu słońca²³⁹. Niewiele jest informacji na ten temat w źródłach praktyki. Hube powołuje zapiskę z rękopiśmiennych radomskich ksiąg grodzkich:

Hube III, s. 349

...famulus cognovit, quod citavit, dum sol occidebat.